CUIDANDQ DA GENTE

Maranhdio |
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacao

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

DOC. CX : N° 09120005
CREDOR: MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ

EMPENHO 103120013

C.P.F./C.N.P.J. :790.090.503-00

DATA DO PAGAMENTO :09/12/2024 _

ORGAO . :02-Poder Executivo . i
UNID. ORCAMENTARIA:(Q7-Secretaria Municipal de Educacao
CLASSIFICACAO :02 06. 12 122 0003 2.027 3.3.90.14.00
VALOR PAGO........:R$ 1.200,00

HISTORICO: PCTO REF. A DIARIA CIVIL.



NOTA DE EMP
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacéo

CUIDANDO DA GENTE

ENHO 03120013
Data: 03/12/2024

Exercicio de 2024 Modalidade: ordinario
INTERESSADDO

Credor.... MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ

Endereco.. Bom Lugar-MA 65715-000

CaluP o aiin 790.090.503-00

CLASSIFICACAD

Unidade orcamentaria........ 02 06.
Func.programatica 12 122 0003 2. 027

Categoria economica.... 3. 3 90.14.00
SubeTemento......vvvun. 2:3:90.14.14
Fonte de recurso ....... 1500100100
Comg emento da Fonte. 1Q01 Despesas
Combate ao Covid-197... Nao

Origem dos recursos....

Processo de compra nao aplicavel

Ccodigo transf. ou conv.

Despesa fixada

ORCAMENTARTIA

Secretaria Municipal de Educacao
Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacao

Diarias - civil

Diarias no estado

Receita de imposto e transf. - Educagdo
com manutencao desenvolvimento do ensino

DEMONSTRATIVO

Saldo anterior valor
4,40

0,00

DA DOTACGCADQO em RS

empenhado Saldo disponivel
1.200,00 3.200,00

L] L] ’

Autorizamos o fornecimento d
obedecidas as condicoes e especificaco

0s materiais ou execucao dos servi
es constantes desta NOTA DE EMPENH

6()5,

Valor que se empenha para fazer face s despesas
SILVA HUNIZ, PROFESSOR4, DESTE MWUNICIPIO, PARA
SENINARIO EW EDUCACAO TNCLUSTVA DO PROFEL-UENA.

Historico..:

con A CONCESSAQ DE (3 (TRES) DIARIAS PARA A SRA. MARIA DAS GRA

AS
CUSTEAR VIAGEN A CIEADE DE SAQ LUIS/WA, PARA PARTICIPAR E

I

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa valor unitario  valor total (RY)
01 3,0000 UNIDAD 010741 DIARTA 400,00 1.200,00
Bom Lugar, 03 de Dezembro de 2024.
Autorizo

AUTE%%I ARAUJO SILVA

SEC. MUN. DE FINANCAS

Ll

CRISTINA VIEYRA-DE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO



CUIDANDO DA GENTE

) NOTA DE LIQUIDACAO 09120008
Maranhao

Governo Municipa] de Bom Lugar_ DATA: 09/12/2024
Secretaria Municipal de Educacdo
Exercicio de 2024

EMPENAHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 03120013 VALOR....... R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 03/12/2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ
Endereco.. Bom Lugar-MA 65715-000
CPuFiians 790.090.503-00
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo i
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO. ivmiois 5 5 5 3.3.90.14.14 Diarias no estado i
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DISCRIMINAC AO D E ITENS
quantidade unidace especificacdo valor unitario valor total
3,000 UNIDAD DIARIA 400,00 1.200,00
DADOS D A LIQUIDACAD
VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF. A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 09 de,Dezembro de 2024.

(

MAGNO HUCAS DE SOUSA SILVA
LTQUIDANTE




(UIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar

Secretaria Municipal de Educacao
CLASEIFICACAD ORCAMENTARIA

BRGAY. & ool we v wnmens somed o 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacao
CLASSIFICACAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Dijarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
DADOS EMPENHO
mnnﬁimumu°01nnz VALOR DO EMPENHO. . 512W00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO ENPENHO... 03/12/2024 MODALIDADE........ ord nar1o
SALDO ANTERIOR. ... R§ 1,200,00 VALOR PAGO........ RS 1,200,00 SALD DO EMPENHO.. RS 0,00
. LIQUIDACADO
DATA NMADEL%UNA&O E NOTA FISCAL
09/12/2024 09120008

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

MAGNO LIUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota dﬁééﬁﬁi#¢7

CRISTINA VIEIRA DE_SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 09120005, de 09/12/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
| B — 39.804-5 (woE) 1.200,00

AUTERLT ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de RS 1.200,00 ( Ur W1, Duzentos Reais ) referente a A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA A
SRA. MARIA DAS (GRACAS SILVA MUNIZ, PROFE cSC'RA DESTE HUHICIPIU PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SAQ LUIS/MA, PARA PARTICIPAR DO
I SEMINARIO EM EDUCACAQ INCLUSIVA DO PROFEI- UEMA ( PCTO REF. A DIARIA CIVIL. )

Bom Lugar, 09 de Dezembro de 2024

REEMAEETA. ; niin s iomivai i aiaes LrSn s s Rialem s 5 ik ¥ N9E0E & & % X8 & 5 DHs
Credor.... MARIA DAS GRACA
Endereco.. Bom Lugar-MA 6
oy B 790.090.503-00

(¥ alVy]



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

Memorando n® 104/2024

Bom Lugar — MA, 03 de dezembro de 2024,

A
Ilma. Sr.

Auterli Aratjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias.
Senhor Secretério,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar
03(trés) diarias para a Sra. Maria das Gragas Silva Muniz, Professora do 1° ao 5° ano
deste municipio, para custear despesas de viagem a cidade de Sdo Luis-MA, para
participar do | Semindrio em Educagfio Inclusiva do PROFEI-UEMA | ne periodo de 12
a 14 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

Cristina Vieir%randa

Secretaria de Educacao
CPF: 000.933.883-73
Port: 154/2024

Email: municipiobomlugar@gfhéil.conr—i site: bomluéﬁf:rga.éo;:ﬁ;




ESTADO PO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

PORTARIA N° 104/2024, 03 de dezembro de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhdo, no uso de
suas atribuigdes legais.

RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias, no valor total de R$ 1.200,00
(Mil e duzentos reais) a Maria das Gragas Silva Muniz, para custear viagem a cidade de
Sdo Luis-MA, para participar I Seminario em Educagdo Inclusiva do PROFEI-UEMA.

Ast.2° - Esta Porlaria entrarda em vigor a partir desta data, revogadas. as disposigdes em

contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em 03 de dezembro de 2024.

>

AUTERLI ARAUJO SILVA
Sec. de Financas
CPF: 008.544.483-90
PORT.007

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM: &~

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome:(_/\/]E = don G ‘ gig Wh%
CPF: 7900940 50300
Matricula: OQQ 000 3{ Q':’,

Cargo/Fungdo: meU_)Jlg’l 1o oo 5 ome

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta Bancéria: Y5718-3 Agéncia: 05 28-2  Numero do Banco: O {
Viagem prevista para: 2/ 12/ 24 oo 14142 /4

Periodo QAR /JRH  a #1/1/24

Meio de Transporte: COJ\)\,,e

Objetivo da Viagem:

T ServumSrue om @Mm,gaﬁ fncﬁw;.wadePROﬁél—U&HFi

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 03 /1) /)M

Maaiochin Gangan Sl Man

ssinatura do Servidor



seminario do Mestrado Profissional em Educacéao Inclusiva - PROFE
&
lIl Encontro do Mestrado PROFEI/JUEMA

EDUCAGAO INCLUSIVA

ha Contemporaneiclade

A (in)visibilidade da educac¢ao especial na perspectiva inclusiva na escola re

| Seminario em Educacao Inclusiva do PROFEI-UEMA
) 12/12/2024 - 14/12/2024 - 16:00 - 18:00 GMT-3

(¢) Universidade Estadual do Maranhao - Sao Luls - Maranhao - Brasil




Programacdo do Evento

Inscrigac Programacao

12/12/2024

® 16:00-18.00

17:30 - 18:00

18:30 - 20:30

13/12/2024

© 08:00-18:00

® 08:00-18:00

© 08:00-18:00

@ 08:00-18:00

@ 08:00 - 18:00

14/12/2024

@ 08:00-09:30

® 10:00-11:30

@ 14:00- 15:30

16:00- 17:30

_________

Credenciamento

Qutro

Apresentagao Cultural

Palestra De Abertura

Minicurso E Oficina

Nhintcurso

Minicurso E Oficina

Minicurso

Minicurso E Oficina

Minicurso E Oficina

Mirictirsa

Minicurso E Oficina
tAiniclirse

: Educagao De Alunos Com TEA

: Educagdo De Alunos Com Surdez

: Educagdo De Alunos Com Deficiéncia Visual

: Educagdo De Alunos Com Deficiéncia Intelectual

: Educacdo De Alunos Com Altas Habilidades / Superdotagio

Tema: O Ensino Colaborativo E O Desenho Universal Da Aprendizagem - DUA Para A Educagdo Especial E
Inclusiva No Atual Cendrio Educacional

Aesa.redonds

Tema: O Plano De E

Mesa-redonda

Apresentagoes Das
Apresentacao de Tral

Tema: "Nada Sobre
et

nsino Individualizado - PEI Na Educagio Especial E Inclusiva € Para Quem?

Pesquisas

Nas, Sem Nas”



* Confirmacao de inscricao

Confirmac3o realizada em 21/11/2024

Mensagem da organizagao

Sua inscricdo foi realizada com sucesso!
Excelente evento!

Maria das gracas Silva muniz Nimero do ingresso

gracinha30myname@hotmail.com 55566820
0 salvar no smartphone B Acessar cracha de acesso @ Adicionar ao calendario ~

Tipo Categoria Evento

@ Estudantes, professores e comunidade min i

Data inicial Data final Local
12/12/2024 14/12/2024 J



Acesse também

& Inscricdo em atividades "B Enviar submissdes H Recibo






‘REPUBLICA FEDERATIVA-DO BRASIL
STR

TMINISTERIO DA INFR

TUF

LIPROIBIODIPLASTIFICAR S £




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CONTRATO N° 477/2024.

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Pelo presente instrumento particular de CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO
DETERMINADO entre 0o MUNICIPIO DE BOM LUGAR-MA, pessoa juridica de direito piblico interno,
inscrita no CNPJ: 01.611.400/0001-04, com sede na Rua Manoel Severo, S/N°, Centro, Bom Lugar-MA, CEP:
65.704-000, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo (a) Secretirio (a)
Municipal de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO, Sr. (a). CRISTINA VIEIRA DE SOUSA
MIRANDA, portador de CPF n° 000.933.883-73 ¢ RG n® 017872222001-6, e o (a) Sr.° (a) MARIA DAS
GRACAS SILVA MUNIZ, brasileiro (a), residente e domiciliado (a) no (a) RUA 14, QD. 42, N° 26 — RES.
TERRA DO SOL — BACABAL — MA, neste Municipio, portador (a) do CPF n°® 790.090.503-00 ¢ RG n°
000039179994-0, adiante denominada simplesmente CONTRATADO (A), que de comum acordo resolvem
pactuar o presente contrato de trabalho por prazo determinado, com base na Lei Municipal No 248/2017,
mediante as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato ¢ a contratagdo de Servidor Temporario para atender o Excepcional Interesse
Publico, para a prestagdo de servigos na fungdo de ORIENTADOR PEDAGOGICO, com carga horaria de 40
HORAS a ser desempenhada no Municipio de BOM LUGAR-MA, atendidas as determinagdes da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O CONTRATADO trabalhara em carater de excepcionalidade, pelo prazo de 08 meses, contados a partir da
assinatura do presente contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PAGAMENTO

Dé-se a este contrato o valor global de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais) que serdo pagos em
08 parcelas integrais, perfazendo uma jornada de 40 HORAS semanais.

Email: sec.adm.bbn;llugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

§ 1° — Os pagamentos das parcelas descritas no “caput” desta clausula serdo efetuados no tltimo dia util de
cada més.

§ 2° - O contratante descontara dos salarios do (a) contratado (a) o que ¢ de lei (INSS, IR, etc.) ou contrato
coletivo ou por eles for determinado, a exemplo de faltas nio justificadas, como ainda a importancia
correspondente aos danos causados pelo empregado, por dolo ou mesmo imprudéncia, impericia ou
negligéncia.

§ 3° — O (A) contratado (a) cumprira jornada de trabalho compreendida entre 8:00 horas e 18:00 horas, de
segunda-feira a sexta-feira, com carga horiria de 8:00 h (oito) horas diarias, exercendo suas atividades
com pontualidade, dedicagdo e lealdade inerente a sua fungdo.

§ 4° - O (A) contratado (a) tera a tolerdncia de 15 (quinze) minutos para iniciar a suas atividades. O atraso
superior a esse tempo sera computado como falta do (a) contratada.

CLAUSULA QUARTA - DAS PENALIDADES

O CONTRATADO fica desde ja obrigado ao exercicio da fungio publica, nos limites e obrigagdes igualmente
impostos aos Servidores Efetivos, sem que com isso adquira direito igual aos beneficios individuais previstos

naquele texto legal, com excegdo daqueles inerentes ao exercicio de determinada Fungdo

CLAUSULA QUINTA - DO VINCULO LEGAL

O presente contrato tem como suporte legal a Lei Municipal n® 248/2017 que regulamenta a contrata¢do
temporaria por excepcional interesse piblico, estando sujeito exclusivamente a esta norma e a legislagdo
municipal que regulamenta as demais caracteristicas do vinculo contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA RUBRICA ORCAMENTARIA

Email: séc.adm.bom!ugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



se—m—

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

As despesas do presente contrato correrdo a conta da Dotagdo Or¢amentdria da respectiva secretaria a qual
esta vinculado o servidor:

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME PREVINDENCIARIO

O servidor contratado por for¢a do presente contrato estara sujeito aos descontos previstos na legislagdo
pertinente, estando vinculado ao Regime Geral de Previdéncia.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

Este contrato entrara em vigor na data de sua assinatura e terd vigéncia DE 01 DE MAIO DE 2024 A 31 DE
DEZEMBRO DE 2024, podendo ser prorrogado, desde caracterizado o excepcional interesse publico,
mediante autorizagdo expressa do Chefe do Executivo, ndo podendo ultrapassar a 24 (vinte e quatro) meses.

§ 1° - O presente contrato extinguir-se-4, sem direito a indenizagoes, pelo término do prazo contratual ou por
iniciativa do (a) contratado (a), sem a obrigagdo de aviso prévio;

§ 2° — Se durante a vigéncia do presente contrato o (a) contratado (a) der justo motivo para a dispensa, o
contrato sera rescindido, com o pagamento ao (a) contratado (a) das verbas devidas por lei.

CLAUSULA NONA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhdo, para dirimir quaisquer davidas
oriundas do presente contrato, com renuncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por
estarem ambas as partes justas ¢ acordadas entre si, apds terem lido e achado conforme o combinado, firmam
o presente instrumento contratual em duas vias de igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas
devidamente qualificadas.

E, por terem assim justo e contratado, assinam o presente em duas vias, na presenca das testemunhas abaixo
assinadas.

Email: sec.adm.bomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Bom Lugar (MA), 01/05/2024.

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ
790.090.503-00

CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
1- CPF
2- CPE

—

Email: sec.adm.bomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIAS

Oficio N° 254/2024 — SEMED

Bom Lugar — MA, 08 de janeiro de 2025.
Cristiane Araujo de Sousa
Controladora Geral

Assunto: Prestagdo de contas de diarias

Cumprimentando-a cordialmente e em respeito a legislagdo municipal que versa sobre a concessdo
de diarias no ambito da Administragdo Municipal de Bom Lugar (Lei 006/2021) venho apresentar
prestagdo de contas das diarias recebidas referente a participagdo do I Seminario em Educagao

Inclusiva do PROFEI-UEMA realizado em 12/12/2024 a 14/12/2024, na cidade de Sdo Luis-Ma.

Das diarias recebidas:
Recebi trés diarias para custeios das despesas na participagao do | Seminario em Educagao Inclusiva

do PROFEI-UEMA realizado em 12/12/2024 a 14/12/2024, na cidade de Sdo Luis-Ma.

Das diarias utilizadas:
Participei integralmente do referido evento e deste modo se fez necessario a utilizagdo das trés

diarias que me foram concedidas, conforme fotos em anexo.

Certa de que o aprendizado obtido por ocasido deste | Seminario em Educagio Inclusiva servira de
embasamento na atuagdo quanto psicopedagoga, agradego a Gestdo Municipal pela presteza e
atengdo com a Educagdo Municipal em sua plenitude.

Atenciosamente,

Bom Lugar (MA), 08 de janeiro de 2025.

Maria das Gragas Silva Miniz



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

| Seminardo do Mastrado Prolissional em Educacio Inchusiva - PROFEL UEMA

&
g B \, il Encontro do Mestrado PROFEI/UEMA 53

I Seminario do Mestrado Profissional em Educacao Inclusiva - PROFET UEMA
&




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

ANEXOS

L Semunario ¢o s rolissional em Educagdo Inclusive - K1 TEMA

"' Encontro do Mestracdy PROFEIJUEMA




Transferéncia entre contas diversas

(3350917388359591
09/12/2024 17:57:02

Debitado

Nome PMBL - MDE
Agéncia 528-2

Conta corrente 39884-5
Creditado

Nome MARIA GRACAS SILVA MUNIZ
Agéncia 528-2

Conta corrente 45718-3
Valor 1.200,00
Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

09/12/202417:56:32
09/12/202417:57:02

Transagéo efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
EE C.NLP.).: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N” 09120008 /2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Andlise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessio de diarias para servidor.
Credor MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ
Valor R$ 1.200,00
Processo n° 09120008/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacdo de pagamento de didrias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagdo de dianias, conforme especificacio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificagdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 104/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagao;

Formulario de solicitagio;

CARSARN SN

Portaria do servidor;

Ap6s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITII-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladora opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n°® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

X o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 9 de dezembro de 2024

Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021
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